pravo-
slavnih je u jugoslovenskim zemljama bilo 5.529.261, katolika
4.473.877, grkokatolika 41.168, Muslimana 1.379.687, evangeli-
sta 216.719, Je vre ja 64.098, drugih konfesija 17.351 i 2.024
neopredeljenih.

Stvaranjem zajedničke države SHS nametnulo se ujedinje-
nje pokrajinskih pravoslavnih crkava. Na konferenciji episkopa
18/31. decembra 1918. u Sremskim Karlovcima, pod predsedni-
štvom arhiepiskopa beogradskog i mitropolita Srbije Dimitrija
(Pavlovića) rešeno je u načelu da se proglasi ujedinjenje crkava.

Sve-
šteni sabor je u Beogradu 12. novembra 1920. za vrhovnog
poglavara ujedinjene Srpske pravoslavne crkve i patrijarha
srpskog izabrao Dimitrija, arhiepiskopa beogradskog i mitropo-
lita Srbije. Kralj ga je potvrdio 31. oktobra (13. novembra 1920)
i on je na svečan način ustoličen u beogradskoj Sabornoj crkvi.
Aleksandar je 23. oktobra 1920. potpisao Privremenu uredbu o
Srpskoj patrijaršiji. Uz patrijarha, kao poglavara „celokupne
srpske pravoslavne crkve", postoji „stalni Arhijerejski sinod od
četiri eparhijska arhijereja kao redovna člana i dva zamenika
koje bira Sveti arhijerejski sabor".

Po ministru vera, država je time
izvršila „jedan epohalan istorijski akt". Kod „posvete patrijar-
ha" nisu prisustvovali nadbiskup zagrebački dr Antun Bauer
(zbog „operacije na vratu"), dok je ljubljanski biskup Anton
Jeglić samo čestitao.

Srpska patrijaršija je proglašena u Sremskim Karlovcima
na Patrijaršijskom saboru 30. avgusta (12. septembra) 1920.
Regent je pročitao Proklamaciju „pravoslavnim hrišćanima
Kraljevine" u kojoj je naglasio značajnu ulogu srpske crkve u
životu naroda. Po odluci Sv. arhijerejskog sabora tada je rešeno
da samo episkopi u Skoplju, Cetinju i Sarajevu nose naziv
mitropolita.